
D.D.G. 1351
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE  BB. CC. AA E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI - APQ
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la legge regionale n. 47 del 08/07/1977 e successive mod. ed int. recante “Norme in materia di bilancio e  

contabilità della Regione siciliana”;
VISTI -il  D.Lgs n.  200 del 18 luglio 1999, recante disposizioni sulle competenze della Corte dei Conti nella  

Regione siciliana;
-la circolare  del Dipartimento della Programmazione n. 15470 del 10/09/2009 concernente le tipologie di 
atti, del predetto PO FESR 2007-2013, da sottoporre al controllo preventivo della Corte dei Conti;

VISTI -il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione 
Europea C (2007) 4249 del 07/09/2007 e pubblicato sulla GURS n. 9 del 22/02/2008 che, tra gli altri, 
indica l’ASSE VI: “Sviluppo Urbano Sostenibile” e l’ASSE III: “Valorizzazione delle identità culturali e  
delle risorse paesaggistico – ambientali per l’attrattività turistica e lo sviluppo” ;

-le  Linee  guida  per  l’attuazione  del  P.O.  FESR  2007/13 adottate  con  Deliberazione  della  Giunta 
regionale n.266 del 29/10/2008;

VISTI -il  D.Lvo 12 aprile 2006 n. 163 con il quale viene approvato il  Codice dei contratti pubblici relativi ai 
lavori,  servizi e forniture e ss. mm. ii.;  il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. “Regolamento di  
esecuzione e attuazione del decreto legislativo n.163/2006  -la  Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 di 
Recepimento del DLvo 12 aprile 2006 n.163 e succ. mod. ed int. e del D.P.R 5 ottobre 2010 n.207 e succ. 
mod. ed int.;ed il  D.P.R.S. n.13 del 31 gennaio 2012 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed 
attuazione della legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17/02/2012;

VISTO il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013  n.33 di  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi,  
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”con  particolare  
riferimento  all’art.  37 recante -  Obblighi di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  
servizi e forniture;

VISTO il D.D.G. n. 2015 del 17/07/2013, registrato alla Corte dei Conti il 05/09/2013 al n. 187, con cui è stato 
approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo  “Riqualificazione area vincolata Torre Rossa” nel 
comune di Fiumefreddo di Sicilia (CT) dell'importo totale di € 849.260,77, di cui € 686.788,08 a valere 
sulla  linea d'intervento 3.1.1.3 del  PO FESR 2007/2013 ed €  162.472,69  sulle  somme previste  dalla 
delibera di Giunta del comune di Fiumefreddo di Sicilia nr. 25 del 28/02/2012, e contestualmente è  stata 
disposta  la  prenotazione  d'impegno n.  70 sul  capitolo  776072,  per  l'esercizio  finanziario  2013, 
dell'importo di € 686.788,08 per la realizzazione del progetto in parola, Codice CUP I78F09000020001, 
cod. Caronte SI_1_10114, CIG 5422743D13 con il  seguente quadro economico della spesa:

A OPERE CIVILI ED IMPIANTI CONNESSI

A1 Sommano lavori a base d'asta € 552.411,03

Di cui costi per la sicurezza € 10.193,64  

Importo  lavori a base d'asta € 542.217,39  

1



B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 Deviaz. e  Allacciamenti. pubbici servizi € 5.000,00  

b2 Accertamenti ed  indagini geologiche spese   € 7.450,52  

b3 Incentivi per la progettazione ex art.92 del D.Lgs 163/2006 € 1.712,47  

b4 Oneri di accesso a discarica € 15.000,00  

b5
Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  teniche  previste  dal  CSA, 
collaudo tecnico amministrativo,collaudo statico, coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione

€ 78.969,50
 

b6 Spese per pubblicità € 15.000,00  

b7 IVA sui lavori 10% (A) € 55.241,10

b8 Imprevisti € 27.620,55  

b9 Spese per prog. esecutiva,direzione lavori,compreso oneri ed iva € 72.009,12  

b10 Spese coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione € 18.846,48

 B Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 296.849,74

 TOTALE IMPORTO PROGETTO € 849.260,77

Di cui € 686.788,08 a valere sulla linea 3.1.1.3. del PO FESR 2007/2013

Di cui € 162.472,69 a valere sulla delibera di giunta comunale n. 25 del 
28/02/2012

PRESO ATTO 
che la stazione appaltante, in ottemperanza alla “Circolare n. 3/2013 – Precisazioni sull’applicabilità delle  
modifiche apportate al D. Lgs 163/2006 dalla Legge 98 del 9.08.2013 (pubblicata sulla G.U. n. 194 del  
20.08.2013) e della Legge n. 125 del 30.10.2013  ha proceduto alla rideterminazione dell'importo da porre 
a base d'asta a seguito dello scorporo dell'incidenza della manodopera giusta elaborato n. 24/D – recante 
Quadro incidenza mano d’opera ;

PRESO ATTO della documentazione relativa all'aggiudicazione definitiva dei lavori ed alla  stipula del contratto 
trasmessa dal Comune di Fiumefreddo di Sicilia con  nota prot. n. 22653 del 11/11/2014 e successive 
integrazioni note n. 23670 del 25/11/2014,n. 25963 del 24/12/2014, n. 707 del 15/01/2015, n.3155 del 
19/02/2015 ed in particolare:
-della  determina a contrarre n.  376 del  20/12/2013 del  responsabile del  Servizio 3° del  Comune di 
Fiumefreddo di Sicilia relativa alle modalità di gara per l'affidamento dei lavori in parola con procedura  
negoziata con avviso pubblico di indagine di mercato, da aggiudicare con il criterio dell'offerta più bassa; 
- dell' Avviso pubblico del 27/12/2013 di indagine di mercato per l'individuazione delle ditte da invitare 
alla procedura per l'affidamento  dei lavori in parola;
-dell' aggiudicazione provvisoria di cui al verbale di gara del 13/02/2014;
- del verbale di aggiudicazione definitiva dell’08/04/2014, con il quale i lavori di“Riqualificazione area  
vincolata Torre Rossa ” sono stati aggiudicati in linea definitiva  alla ditta Agosta Costruzioni s.r.l  con 
sede in Via Provinciale Modica- Noto n. 43 ,Modica (RG) – P. IVA: 01220430886, che ha offerto un 
ribasso del 33,0417% pari ad euro 134.399,15;
-della  determina  del  responsabile  del  Servizio  3°  del  Comune  di  Fiumefreddo  di  Sicilia  n.  271  del 
04/08/2014 di  aggiudicazione definitiva ed efficace dell'appalto alla Ditta Agosta Costruzioni s.r.l  per 
l'importo di  € 418.011,88 oltre IVA, calcolato al netto del ribasso del 33,0417% e comprensivo delle 
somme non soggette a ribasso relative al  costo del  personale  pari  ad € 135.461,23 e dei  costi della  
sicurezza pari ad € 10.193,64;

VISTO il  contratto di appalto Rep. n. 5150 del 18/08/2014 per l'esecuzione dei  lavori in parola  - stipulato il 
18/08/2014  tra il Comune di di Fiumefreddo di Sicilia (CT) e la Ditta Agosta Costruzioni s.r.l  con sede in 
Via Provinciale Modica- Noto n. 43 in Modica (RG) – P. IVA: 01220430886 per un importo complessivo 
pari ad € 418.011,88 comprensivo di oneri di sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso oltre IVA di 
legge, registrato presso l'Agenzia delle Entrate competente il 01/09/2014  al n. 86– Serie I; 

VISTA la nota del Servizio III scrivente, prot. n.  48966 del 05/11/2014 ;
VISTO l'atto aggiuntivo al succitato contratto di appalto Rep. n. 5170 del 19/12/2014, registrato presso l'Agenzia 

delle Entrate competente, con il quale all'art. 1 il termine ultimo per l'ultimazione dei lavori è anticipato al  
28/10/2015 a modifica del termine indicato nell'art.4 del predetto contratto ed all'art. 2 rettifica il cod.  
CUP erroneamente trascritto nell'art.10;

2



ACCERTATO CHE
 - il contratto d'appalto Rep. n. 5150 del 18/08/2014  ,  all'art. 10, dispone l'obbligo per l'appaltatore  in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in conformità a quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e  
217/2010 e che la ditta Agosta ha reso dichiarazione di conto corrente dedicato assunta da comune di 
Fiumefreddo di Sicilia al prot. 1654 del 18/08/2014;

PRESO ATTO
- della polizza fideiussoria n. 0939404185 del 04.08.2014, rilasciata da HDI Assicurazioni S.P.A.-Agenzia 
di Modica, per la cauzione definitiva di € 96.310,00 ridotta del 50% ai sensi dell'art. 75, comma 7 del 
D.Lgs 163/2006;della polizza n. 0939404209 del 06.08.2014, rilasciata dalla HDI Assicurazioni S.P.A.-
Agenzia di Modica  per  danni  di  esecuzione,  responsabilità  civile  terzi  (R.C.T.)  e  garanzia  di 
manutenzione; 

PRESO ATTO CHE 
 è  stata  acquisita  la  seguente  documentazione  della  ditta  Agosta  Costruzioni  s.r.l.:  attestazione  di  
qualificazione SOA  n. 8791/23/00, certificato UNI ISO 9001 n. IT. 0491-28714;visura camerale della  
C.C.I.A.A. di Ragusa; certificato del Tribunale di Ragusa, sezione fallimentare, relativo alla società e  
agli amministratori; certificato del Casellario giudiziale degli amministratori;certificazione dell'Agenzia  
delle Entrate- Ufficio territoriale di Modica; la comunicazione antimafia prot. n. 12284 del 16/06/2014  
rilasciata dalla Prefettura di Catania  relativa alla Agosta Costruzioni s.r.l., agli amministratori e legali 
rappresentanti ed al responsabile tecnico; 

VISTI  il verbale di consegna dei lavori  ed il verbale di concreto inizio redatto dalla D.L. Arch. Giuseppe V. 
Pulvirenti;

PRESO ATTO  della determina  dirigenziale  n.  17  del  26/1/2015,  trasmessa  dal  RUP con  nota  prot.  3155  del 
19/02/2015, di approvazione del quadro tecnico economico della spesa dell’importo complessivo di euro 
700.959,40 al netto dei ribassi conseguiti pari ad € 134.399,15 e di € 13.902,22 per altre economie più 
avanti esposto;
-del regolamento inerente “ Criteri di ripartizione per la distribuzione del fondo ex art. 92 del Comune di 
Fiumefreddo di Sicilia approvato con delibera n.32 del 28/03/2013;

RITENUTO DI PROCEDERE
- all'approvazione in linea amministrativa del contratto di appalto Rep. n. 5150 del 28/08/2014 e dell'atto 
aggiuntivo al suddetto contratto Rep. n. 5170 del 19/12/2014;
- all'approvazione in linea amministrativa del quadro tecnico economico della spesa approvato dal RUP 
con verbale  del 26/01/2015  più avanti esposto :

VISTE -la nota prot. n. 27764 del 18/06/2014 vistata dalla Ragioneria Centrale B.C. ed I.S. in data 03/07/2014  
con cui è stata disposta la prenotazione d'impegno n. 45  sul capitolo 776072 dell'importo di 686.788,08 ; 
-la nota prot. n. 56533 del 18/12/2014, vistata dalla Ragioneria Centrale B.C. ed I.S. in data 12/01/2015 
per il 31/12/2014, con cui è stata disposta la trasformazione della succitata prenotazione d'impegno in 
impegno imperfetto n. 45  sul capitolo 776072 di € 686.788,08;

RITENUTO DI PROCEDERE
al  perfezionamento  dell’impegno imperfetto di  €  686.788,08  in  impegno perfetto  per  la  somma di  € 
566.858,35  a valere sul cap n. 776072  per l'esercizio corrente, con una economia derivante dai predetti 
ribassi e da altre economie pari ad euro 148.301,37;

VISTA la circolare n° 2 del 26/01/2015 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro recante  “Armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii:  
gestione della spesa ed esercizio provvisorio”;

CONSIDERATO CHE
 secondo quanto regolamentato dal PO.2007/13 e  previsto dal cronoprogramma procedurale e finanziario 
del progetto, le scadenze delle obbligazioni giuridicamente vincolanti dovranno avvenire entro l'esercizio 
2015;

 VISTO il D.D.G. n. 4323 del 31/12/2013 con il quale sono state assegnate le linee d’intervento del P.O. FESR 
2007/13 alle strutture intermedie e individuati i dirigenti preposti alle strutture predette quali UCO;

VISTO il D.P. n. 925 del 05/03/2015 di conferimento incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale 
dei  beni  culturali  e dell'identità siciliana dell'Assessorato regionale di  beni culturali  e dell'I.S.  al  dott. 
Gaetano Pennino;

VISTO l'art. 68 della L.R.le n. 21 del 12/08/2014;
VISTA la L.r. n.10/2015 che approva Bilancio della Regione siciliana per l’anno 2015;

3



D E C R E T A
ARTICOLO 1 - Per le motivazioni e finalità citate in premessa sono approvati in linea amministrativa il contratto di 
appalto rep. n. 5150 del 18/08/2014 per l'esecuzione dei lavori di  " Riqualificazione area vincolata Torre Rossa”in 
Fiumefreddo di Sicilia (CT) CUP I78F09000020001 –  cod. Caronte  SI_1_10114 e  CIG 5422743D13 -  stipulato il 
18/08/2014  tra il Comune di Fiumefreddo di Sicilia (CT) e la Ditta Agosta Costruzioni s.r.l  con sede in Via Provinciale 
Modica-  Noto  n.  43  in  Modica  (RG)  –  P.  IVA: 01220430886 per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  418.011,88 
comprensivo di oneri di sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso oltre IVA di legge, registrato presso l'Agenzia 
delle Entrate competente il 01/09/2014  al n. 86– Serie I  e l'atto aggiuntivo al succitato contratto di appalto Rep. n. 
5170 del 19/12/2014.

ARTICOLO 2 -  Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa si  prende atto  della  determina dirigenziale  n.  17  del 
26/1/2015 a firma del RUP geom. Salvatore Crimi e dell'arch. Salvatore Leonardi, n.q di responsabile del Servizio 3  
Area Tecnica, di approvazione del quadro tecnico  economico della spesa come di seguito esposto:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

  Regione Comune  

A OPERE CIVILI ED IMPIANTI CONNESSI    

a1 Importo complessivo lavori a base di gara  € 552.411,03   

a2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 10.193,64   

a3 Costo del personale non soggetto a ribasso  € 135.461,23   

a4 Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 406.756,16   

a5 A detrarre ribasso d'asta del 33,0417% su € 406 756,16  € 134.399,15   

a6 Importo netto dei lavori  € 272.357,01   

 IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI (a2+a3+a6) € 418.011,88  € 418.011,88

B SOMME A DISPOSIZIONE    

b1 Deviaz. All. pubb. Serv.  € 7.000,00   

b2 Accertamenti ed  indagini geologiche   € 7.481,99  

b3 Incentivi per la progettazione ex art.92 del D.Lgs 163/2006 0,45 del 2%  € 4.971,69   

b4 Oneri di discarica  € 18.000,00   

b5     

 b5.1     Spese per accertamenti di laboratorio    € 7.000,00  

 
b5.2     Verifiche  tecniche  previste  sul  capitolato  speciale  d'appalto 
(cap.45, art.75)  € 18.610,48   

 b5.3    Collaudo statico   € 1.205,36  

 b5.4    Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione   € 26.816,10  

b6 Spese per pubblicità  € 2.000,00   

b7 IVA sui lavori 10% (A)  € 41.801,19  

b8 Imprevisti  € 41.463,11   

  

4



b9
Spese per progettazione  esecutiva,direzione lavori, misure e contab. 
comp. oneri ed iva € 72.597,22

b10 Spese per coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione   € 19.000,38  

b11 Spostamento traliccio ENEL  € 15.000,00   

 Totale somme a disposizione € 148.846,47 € 134.101,05 € 282.947,52

 Totale importo a valere sulla linea 3.1.1.3 del PO-FESR 2007-2013 € 566.858,35  

 Totale importo a valere sulla delibera comunale n° 25 del 28/2/2012  € 134.101,05

 TOTALE   € 700.959,40

 Economie da ribasso d'asta   € 134.399,15

 Altre economie    € 13.902,22 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO   € 849.260,77

ARTICOLO  3 - Per le motivazioni e finalità citate in premessa l’impegno imperfetto di € 686.788,08 assunto con  la 
nota prot. n. 56533 del 18/12/2014, vistata dalla Ragioneria Centrale B.C. ed I.S. in data 12/01/2015 per il 31/12/2014,  
viene trasformato in impegno definitivo per  la somma di  € 566.858,35 a  valere sul  cap. n.  776072 per l'esercizio 
finanziario corrente.

ARTICOLO 4 – Restano a carico del Comune di Fiumefreddo di Sicilia le spese relative alle somme a disposizione  
come sopra evidenziate, per un ammontare di € 134.101,05.

ARTICOLO 5 – E' accertata sul cap. 776072 una economia complessiva di € 119.929,73  derivante dai predetti ribassi, 
che viene disimpegnata con il presente provvedimento, la residua economia pari ad € 28.371,64 è a valere sui fondi 
comunali.

ARTICOLO  6  - Saranno poste a carico del predetto Comune di Fiumefreddo di Sicilia tutte le spese che dovessero  
essere non ammesse a rendicontazione nell'ambito del Programma Operativo cofinanziato dall'Unione Europea e le 
spese a qualsiasi titolo connesse all'intervento in parola  non finanziate con il presente decreto.

ARTICOLO 7-  All'erogazione delle somme si provvederà con l'emissione di aperture di credito a favore del legale 
rappresentante del  Comune  di Fiumefreddo di Sicilia nq. di funzionario delegato, sulla base di apposita richiesta,  
corredata dalla dichiarazione di spendibilità e di tutta la documentazione a supporto della stessa comprovante  l'effettiva  
liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l'ammissibilità della spesa anche se già rientrante tra 
quelle ammesse a finanziamento.

ARTICOLO 8 - Ai fini dell'ammissibilità della spesa si fa riferimento al DPR 3.10.2008 n. 196 pubblicato sulla GURI  
n. 294 del 17.12.2008 Regolamento di esecuzione  del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni  generali  
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul fondo di coesione.

ARTICOLO 9- Il beneficiario del finanziamento è tenuto all'osservanza della nota n. 2467 del 13.1.2012 concernente  
“Informazioni  riguardanti  oneri  ed  obblighi  dei  Beneficiari  finali”  pubblicata  sul  sito  istituzionale  dello  scrivente 
Dipartimento e su quello ufficiale del PO 2007/2013 (www.euroinfosicilia.it) e delle Circolari inerenti adempimenti  
connessi all’ ammissibilità e rendicontazione della spesa n. 8 prot. n. 15991 del 26.03.2013, n. 10 prot. n. 21870 del 
30.04.2013, n. 12 prot. n. 23966 del 13.05.2013 e successive del Servizio S4 Monitoraggio e Controllo.

ARTICOLO 10 – E' annullato il D.D.G. 1064 del 14/04/2015.

ARTICOLO 11  -Il  Servizio  S4  di  Monitoraggio  e  Controllo  di  questo  Dipartimento  coordinerà  le  procedure  di 
monitoraggio e controllo – Sistema informativo regionale CARONTE. Sarà compito del R.E.O. (Responsabile Esterno 
delle Operazioni) registrare tempestivamente tutti i dati  finanziari, contabili, fisici e procedurali sul sistema Caronte al 
fine di consentire all' U.C.O. di effettuare la validazione bimestrale della spesa e ai fini delle verifiche di cui all'art. 60  

5



Regolamento C.E.  1083/06 e  s.m.i..  Per  l'operazione  in  argomento l'  U.C.O./R.I.O.  è  il  dirigente  responsabile  del  
Servizio III – Attuazione programmi nazionali e comunitari.

Il  presente Decreto sarà  pubblicato sul  sito istituzionale ai  sensi dell'art.  68 della L.R.le n.  21 del  12/08/2014  e 
ss.mm.ii e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'I.S. per il successivo  
inoltro alla Corte dei Conti per la registrazione di competenza.

Palermo 20/05/2015

F.to

IL DIRIGENTE GENERALE

       Gaetano Pennino

6


	DIPARTIMENTO REGIONALE BB. CC. AA E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA
	D E C R E T A

